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SBOROVÝ ZPRAVODAJ

Prosinec 2018

.. I porodila svého prvorozeného syna, zavinula jej do plenek a 
položila do jeslí, protože se pro ně nenašlo místo pod střechou.

Lukáš 2,7

Haleluja, nám, nám,  narodil  se ………

Náhle při nich stál anděl Páně a sláva Páně se 
rozzářila kolem nich. Zmocnila se jich veliká bázeň.
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Milí členové štramberského sboru, 

ten letošní rok 2018 je opravdu jiný. Nejen, že si připomínáme a slavíme samá 
kulatá výročí a mezi nimi i 100 let vzniku naší Českobratrské církve evangelické. 
Právě probíhající rok je zvláštní i v našem sboru.
Koncem července od nás odešel farář František Hruška po 16 letech služby 
v našem společenství a od srpna jsme sborem administrovaným. Našim 
administrátorem je bratr farář Pavel Prejda z Nového Jičína.
Společně si klademe ve sboru otázku, jak dál. Budeme usilovat o vlastního 
kazatele, nebo zůstaneme sborem s administrací? Odpověď na to se zdá poměrně 
jednoduchá. Přece chceme, aby s námi ve sborovém domě byl opět farář. 
Bohužel výše příjmu, tvořená většinou z darů členů sboru nám neumožňuje 
oslovit nového kazatele a tím se zaručit, že po dobu 5-ti let budeme schopni plnit 
finanční závazky odvodů do personálního fondu, celocírkevních a seniorátních 
repartic. Vedle těchto povinných financí, nám ještě musí zůstat na provozní 
výdaje sboru. 
Po posouzení všech těchto nákladů jsme se na říjnové schůzi staršovstva rozhodli,
že prozatím zůstaneme sborem administrovaným.
Na základě tohoto usnesení bylo následně svoláno dnes 4. 11. 2018 po 
bohoslužbách setkání členů sboru za účasti faráře Pavla Prejdy. Členové sboru 
byli seznámeni, s touto problematikou a finančním výhledem na příští rok a na 
léta 2019 – 2023.

Rok 2019 – 
Odvody pro administrovaný sbor by měly být ve výši       62 044 Kč
Odvody pro sbor s vlastním kazatelem                             147 544 Kč
Odvody pro sbor s vlastním kazatelem na pět let             941 720 Kč

Příjmová část sborového rozpočtu tvořena dárci je asi 130 000,- Kč. Pokud 
bychom chtěli vlastního kazatele, musely by být dary dvojnásobné.
Závěrem chci poděkovat všem dárcům za jejich finanční příspěvky a těm, kteří se 
na finančním zajištění sboru nepodílejí, nebo přispívají jen symbolicky, prosím, 
aby zvážili své možnosti. 
Tímto příspěvkem chci seznámit všechny členy sboru, tedy i ty, kteří se 
pravidelně nezúčastňují všech našich akcí, jaká je skutečnost. 

                                               S bratrským pozdravem  - Josef Vašek, kurátor
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           O vánočním kvasu

„Království nebeské je jako kvas, který žena vmísí do tří měřic mouky, 
až se všechno prokvasí.“ 
(Mt 13,33)

Jakoby se Bible na chvíli proměnila v knihu receptů: Vezmete jeden díl kvasu 
a vmísíte jej do tří měřic mouky. Zamícháte a potom jen čekáte, díváte se...a 
nakonec žasnete. Tak přesně to se tenkrát stalo v Betlémě. Pán Bůh se 
rozhodl, že nám v Ježíši Kristu zjeví nebeské království. 
Jeden drobný díl kvásku, tak malý a neznatelný, jakým je jedno dítě, které 
přichází na svět mezi miliardami ostatních. Změní se něco? Všimne si toho 
vůbec někdo? Vždyť je to vlastně jen taková drobnost v dějinách světa. Jedno
narození, kdesi stranou lidí, krátký život, pár let na zemi a potom bídná smrt. 
Není to jen epizoda ve věčném toku času?
Není! 
Ten kvásek mouku prokvasí. Jeden drobný díl kvasu prokvasí obrovské 
množství mouky. Od té chvíle už nic nebude jako dřív. Tak i to jedno malé dítě
proměnilo celý svět. Tiše a nenápadně! A my jen žasneme nad tím Božím 
zázrakem, ke kterému jsme ničím nepřispěli.

Vánoce nám ale také kladou otázku: Člověče, jak je to s Tebou? Vezmeš
na sebe podobu mouky a dovolíš Kristu, tomu Božímu kvasu, aby Tebou
pronikl a celého Tě proměnil...? 

Mgr. Pavel Prejda - farář
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Prosím, pojďte dále a posaďte se. Zanechejte na chviličku  toho věčného 
shánění, shonu a nervozity. Zastavte se a staňte se na okamžik zase malými
dětmi, které se těší na Vánoce.

Nikdy si nedělej starosti s velikostí vánočního stromku. 
V očích dětí je vždy vysoký přes 5 m.                                        
Larry Wilde

Vánoce jsou časem, kdy teskníme po domově – dokonce i
když jsme doma.                                             JimmyCannot

Ten, kdo nemá vánoce v srdci, ten je nikdy nenajde 
pod stromečkem.

Carol Nelson

     Vánoce jsou Boží dar, na který lidé šetří celý rok.
                            Z knihy P.Kosorina -Biblické aforismy 

Inspirace jak prožít Štědrý den
Štědrý den je dnem  uvedení do sváteční atmosféry. Připravujeme vánoční 
stromek, jesličky- betlém, můžeme si opatřit Betlémské světlo. Můžeme také 
navštívit s dětmi sociální ústav nebo azylový dům s připraveným dárkem pro 
skutečně potřebné. Lze také zanést krmení zvířátkům do lesa nebo do parku

A jak prožít Štědrý večer?
Před večeří společně chystáme slavnostní stůl. Na přípravě se pokud možno 
podílejí všichni členové rodiny. Je hezkým zvykem přichystat jedno místo navíc. 
Může se tím vyjádřit ochota přijmout pocestného k štědrovečernímu stolu nebo 
může připomínat naše blízké, kteří nemohou být s námi nebo již zemřeli.

Všemohoucí Bože, modlíme se k Tobě:
Dej, ať dovedeme v kterékoli době, vložiti svůj život do Tvé mocné 
dlaně. 
Ujmi se svých dětí, s láskou pohleď na ně. Před Tebou se, Pane, naše 
srdce sklání, uštědři nám, prosím, svoje požehnání.
Amen
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Dva pohledy na Vánoce

Venku padá sníh, světýlka na vánočním stromečku prozařují obývací 
pokoj a ten kovový stromeček na stole cinká podle toho, jak mu svíčky dovolí. 
Celý byt voní  vanilkou a maminka připravuje štědrovečerní večeři. Jistěže máme 
rybí polévku, kterou táta připravoval celý den a nesmí chybět kapr jako hlavní 
chod společně s tradičním bramborovým salátem. Nejprve taťka něco přečte z té 
knížečky, kterou mamka používá každý den celý rok a může se jíst! Samozřejmě, 
že všichni musíme dávat pozor na kostičky, přece v nemocnici na Vánoce nechce 
být nikdo. Stůl je prostřený opravdu nádherně, máma zase vytáhla ty zlaté talířky 
a svíčka uprostřed stolu působí tak... kouzelně. Celé Vánoce jsou takové 
kouzelné. Nedokázala jsem pochopit, jak to, že vždy když taťka záhadně zmizel 
za roh, tak najednou zvonil Ježíšek a přinesl nám dárky... To bylo radosti a jásotu, 
tolik vysněných dárečků... Proč vlastně ten Ježíšek nosí dárečky, když je sám 
miminko, mami? ... 

S  přibývajícím věkem pro mne Vánoce znamenaly stres, že musím shánět
dárky, ale zároveň radost, že někoho mohu obdarovat. Ano, někdy mi připadá
stresující, že vidím reklamu už od října. Jindy mi to zase připomene to kouzlo

Vánoc, které je ve vzduchu. Miluji Vánoce. Miluji to, že vím, že všichni budou
celý tento den doma, společně, ať už koukat na televizi, nebo hrát nějaké hry. Ať

už člověk věří v Ježíše, či ne, musí uznat, že Vánoce jsou čas, kdy se zapomene na
vše špatné a nevyřešené a užívají si společně radostné chvíle. To je podle mě to
kouzlo Vánoc. Možná je to právě proto, že je vše tak požehnané. Zvěstování o

narození Ježíše  slyšíme a vidíme téměř všude - v pohádkách, kostelích a v  rádiích,
mluví se o andělích a všichni jsou tak nějak... naplněni pokojem a láskou. 

Nejlepší na tom je, že se i letos všichni společně sejdeme, dáme si chutnou večeři
a pak strávíme společný čas. Pak v  té mrazivé zimě půjdeme do kostela zpívat

chvály a připomínat si, jak úžasná věc se tehdy v Betlémě stala. 
                                                                                Noemi Holubová
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Modlitba

Otče v nebesích, 

zjevuješ nám v betlémských jeslích svou velikou lásku, 

s níž se nám zcela dáváš ve svém milém Synu; 

my však jsme obklopeni samou nenávistí a sami se jí také proviňujeme. 

Pro nás se stal Kristus člověkem; 

my však se podílíme na době, v níž člověk a lidství nic neplatí. 

Ty voláš všechen svět k životu, 

my však se přičiňujeme ze všech sil, aby žeň smrti a zkázy byla vždy větší. 

Andělské poselství nás volá k radosti, 

my však jsme příliš tupí a plní starostí, abychom mu mohli uvěřit. 

A přece křičí naše srdce po lásce, životu a radosti. 

Proto Tě prosíme: Uzdrav naše srdce od starosti a nevěry a smiluj se nad 
námi. 

Ty chudé dítě v jeslích, obohať nás svou chudobou. 

Pohrdaný Spasiteli, jemuž svět nepřeje útulek, 

učiň, aby Tvá pohana byla naší ctí. 

Lidský Synu bez domova, který nemáš, kam bys hlavu sklonil, 

dej nám přijít do Tvého domova. 

Nebeský Synu Boží, jenž ses pro nás stal zcela malý, 

dej nám dětskou prostotu, abychom si od Tebe nechali všechno darovat.

Martin Albertz
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JUBILANTI

ř řV této rubrice p ipomínáme ty z nás, kte í v čdaném období mají své kulaté i
ůp lkulaté narozeniny. 

ě ě ě ě ťPokud jsme n koho opomn li, dejte nám v d t, a  si doplníme záznamy.

čprosinec        David Jane ka st.    40  let

č ěSrde n  g řratulujeme a p ejeme Boží požehnání,
ěcož zahrnuje víru, nad ji, lásku, radost, pokoj,

řzdraví, dobré vztahy, prost edky k životu,
pomoc a ězastání, spravedlnost i v ci, o nichž ani

řnevíme, že je pot ebujeme.

    

Nemůžeme dát víc, než dává Bůh

Bible učí, že ti, kdo dobrovolně dávají, budou odměněni požehnáním. 
Přísloví 11,25 říká  „Duše štědrá bude nasycena tukem, a kdo 
občerstvuje, bude též občerstven.“
Slyšel jsem bezpočet svědectví mužů a žen, kteří se báli vyzkoušet Boží 
zaslíbení, že bude žehnat štědrým dárcům. Obávali se, že budou mít 
nedostatek. Když se pak odhodlali k desátkům (dávat desetinu svého 
příjmu) podle biblického standardu, začalo se jim dařit. Objevili to, co 
znaly bezpočty ostatních lidí v průběhu staletí: Nemůžeme dát víc, než 
dává Bůh.
Co vám brání v tom, abyste byli štědřejší při podpoře Božího díla? 
Sobectví? Nejistota? Nebo dokonce hříšný návyk, který podporujete 
raději?
Ať už je důvod jakýkoli, čiňte pokání a odhalíte požehnání štědrosti. 
Pamatujte: „Radostného dárce miluje Bůh“ (2K 9,7)
                                                                             

 Z Naděje pro každý den
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Inspirace pro dlouhé zimní večery 
Milada Golobová 

Děti na zabití 

…Když nám maminka za záhadných okolností zemřela ve věku 31 let, otec se vzápětí
oženil s dívkou o 15 let mladší, s níž udržoval poměr ještě za života své ženy. Nová 
mladá „maminka“ byla sice hezká, jenže primitivní, pologramotná, neuvěřitelně krutá
a bezcitná. Projevovaly se u ní sadistické sklony, které jsme my, bezbranné děti, 
pocítily v plné míře. Otec, slaboch, plně ve vleku své ženy, nám absolutně v ničem 
naši zoufalou situaci neulehčil…… 

Tolik o knize, kterou si můžete půjčit v naší sborové knihovničce. 

Poté si můžete přečíst pokračování tohoto autobiografického románu pod názvem 
„Děvče na zabití“. 

Další kniha, která se příjemně čte je od Franklina Grahama – Když má někdo 
slavného otce… Franklin Graham je syn světoznámého kazatele a evangelisty Billy 
Grahama. V této napínavé a zajímavé autobiografii vypravuje Franklin svůj příběh, 
jak to bylo, když stále byl „synem toho…“ až nakonec poznal Boží plán pro svůj 
život. Inspirace pro dlouhé zimní večery 

                                                                                                                                          

Bůh má veselé lidi rád 

  Kazatel zaskakuje v sousedním sboru a postěžuje si, že to jde s národem z kopce. 
Do kostela chodí jen málo lidí a ani varhaník tu není. „Kdo vlastně dnes hraje?“ 
zeptá se. „Sparta se Slávií,“ odpoví kostelník. 

  Vesnický farář dostal místo vězeňského duchovního. Při rozloučení se svým 
sborem kázal zaraženým farníkům na text: „Jdu, abych vám připravil místo“ (Jan 
14,2) 

  Těžce nemocný rabín dá zavolat specialistu, aby ho prohlédl a zjistil, jakou má 
naději. „Všechno je v Boží ruce,“ řekne po prohlídce lékař, „doufejme v to 
nejlepší.“    „Doufat v Boha, to umím lépe než vy, to je můj obor,“ řekne mu rabín. 
„Chtěl bych vědět, v co mohu doufat od vás!“ 

  Starší paní říká svému manželovi: “Kdyby, nedej Bůh, jeden z nás umřel, všechno 
prodám a odstěhuji se k dceři.“ 

                                             Z knihy „Bůh má veselé lidi rád“ vybrala M.Holubová 



Zpravodaj FS ČCE ve Štramberku                                                                                                             - 9 -

Bohoslužby v době  adventu a Vánoc
  9.12.2018  nedělní bohoslužby br. Vl. Bortel   - Štramberk  9,00 hod
16.12.2018  nedělní bohoslužby br. Emil Najvar -Frenštát 7,15 h,               
                                                                             Štramberk 9,00 hod
23.12.2018 nedělní bohoslužby br. J.Vašek program pro dětskou besídku, 

       ses. Holubová  kázání                       Štramberk 9,00 hodinách
24.12.2018 nedělní bohoslužby br. Farář P. Prejda ,Štramberk 9,00 hod 
25.12.2018 1. Svátek Vánoční br. P. Prejda, Štramberk v 11,00 hod

pozvání budou i z Frenštátu p.R. se SVP
30.12.2018 nedělní bohoslužby  br. J.Vašek - Frenštát 7,15 h 

    Štramberk  9,00 hod  
31.12.2018 Silvestrovské posezení ve Štramberku v 18,00 hodi 
1.1. 2019  br. Pavel Prejda – Štramberk   11,00 hod
6.1.2019    nedělní bohoslužby br. Pavel Prejda – Štramberk v 9,00 hod  

Adventní bohoslužby
5.12.2018   v 16,30 hod poslouží ses. Libuše Palacká
12.12.2018 v 16,30 hod poslouží br. Pavel Prejda
19.12.2018 v 16,30 hod poslouží br. Jaroslav Loukota

Konfirmace
v pátek 7.12.2018 v 15,00 hod – zkouška na Vánoce

Dárky pro děti „Krabice od bot“
Pokud byste někdo chtěl obdarovat  dítě,  neboť někteří rodiče na dárky v 
současnosti   nemají,  prosím, domluvte se s br. Fr. Machačem  na 
tel.774/925928   o  termínu předání  a pro jak velké dítě to má být.

Vánoční přáníJežíšku, prosím Tě,                   
Přečti si mé psaní.                                           
Je krátké. Mám k Tobě jen jedno přání.
Ať jsou všichni v celém roce,
Takoví, jak na Vánoce!
Ať jsou milí, míň se mračí….
Děkuji Ti. To mi stačí.
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PRAVIDELNÁ SHROMÁŽDĚNÍ:

Frenštát p. R.
Bohoslužby - Neděle (1.,3.,5. v měsíci), 7.15 hod. v Orlovně

Štramberk
Bohoslužby - Neděle 9.00 hod., ve Sborovém domě
Nedělní škola pro děti - Neděle 9.00 hod., ve Sborovém domě
Biblická hodina  - Středa 16.30 hod., ve Sborovém domě
Konfirmační příprava  - termín  dle domluvy      br. Faráře a dětí

Adresa: Farní sbor ČCE ve Štramberku, Zauličí 473, 742 66 
Štramberk
Telefon: 556 812 350, mobil na kurátora: 739 220139
E-mail: cce-stramberk@seznam.cz
http://evangelicka-cirkev-stramberk.webnode.cz/
Číslo účtu: 176 515 0339 / 0800 IČ: 488 049 67

Kurátor: Josef Vašek
Administrátor sboru: 
Mgr. Pavel Prejda

… buďte k sobě navzájem laskaví, milosrdní a odpouštějte si 
navzájem…

         ef. 4,32


